CAPUT XXXIII.

De Christianorum institutis: et quod Deus diligit eos qui virtutem sectantur: et quod iudicium ac retributionem sperare oportet.

Confer si placet religionem nostram cum tuis ritibus. Nonne apud nos quidem, germana concordia et perpetua humanitas? nonne apud nos reprehensio culpæ est ejusmodi, quæ correctionem afferat, non perniciem: et curatio quæ ad salutem proficiat, non ad crudelitatem? Nonne apud nos sincera fides, prium quidem erga Deum: deinde vero erga naturalem hominum societatem? Nonne apud nos misericordia erga eos quos fortunæ calamitas oppresserit? Nonne vita simplex, nullo simulationis fuso occultam tegens improbitatem; et veri atque unius Dei cuncta moderantis cognitio? Hæc est vera pietas; hæc integra atque incorrupta religio. Hæc sapientissima vivendi ratio; quam qui amplexi sunt, tanquam augusta quadam via ad aeternam vitam tendunt. Nemo enim qui hujusmodi vivendi rationem inierit, et qui animum habeat ab omni corporis labore purgatum, moritur omnino;

sit. Potest etiam legi θεραπεία τε, et paulo post καὶ πίστις εἰλικρινῆς, ac fortasse rectius.

(97) *Kαὶ πλοτίτης εἰλικρινῆς. Apparet ex sequentibus, scribendum esse διάθεσιν, vel ἀγάπην. Charitas enim primum quidem erga Deum est, deinde erga proximum. Fides vero non est nisi in unum ac solum Deum. Itaque πλοτίτης hic nullo modo convenire potest. Adde quod cum hoc loco agatur de objurgatione, charitas optime congruit. Nam benevolia objurgatio ac reprehensio, charitatem parit. Sed præstat hic legere καὶ πίστις εἰλικρινῆς, ut jam dixi. Atque ita legit Musculus, sicut ex versione ejus apparent.*

(98) *Οὐ τίτεται πάρεργον ὕβρεως. Quæ sit vis hujus locutionis, in superioribus libris observavimus. Nam interpres sensum minime assequuntur, quod tamē facile erat hoc loco. Christophorus quidem ita vertit, qui Deum ingenue confitetur, non contumelice, non iracundie sponte succumbit. Ex quibus verbis, nemo est qui non hunc sensum eliciat; cum qui Deum confitetur, non esse iracun-*

seū functionem sibi a Deo indictam implere, potius quam mori dicendus est. Is namque qui Deum confessus est, nec contumeliae cedit nec iracundiae. Sed forti animo necessitatem sustinens, tolerantiae suæ experimentum, velut viaticum quoddam habet ad conciliandam sibi divini Numinis clementiam. Neque enim dubium est, **600** quin Deus horum virtute præditos amplectatur. Quippe absurdissimum esset, tam præpotentes quam inferioris loci homines, adversus eos a quibus observantur aut beneficiis afficiuntur, grato animo esse, et vicissim illos beneficiis afflere: eum vero qui omnium summus sit, et qui omnibus imperet, ipsumque sit summum bonum, negligentem in referenda gratia esse. Qui in omni vita nos ubique comitatur, et qui præsto nobis adest, quotiescumque boni aliquid agimus. Et illico quidem fortitudinis et obedientiae causa nos collaudans remuneratur: plenam tamen fert. Tunc enim totius vitæ nostræ summa ad calculos revocabitur. Ac si quidem cuncta recte se habuerint, æternæ vitæ merces sequentur: improbi vero debito supplicio afficiendi sunt.